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Аннотация: Мақалада жердің тарихи жадын сақтаудағы мәдени 
ландшафттың орны мен рөлі талқыланады. Бұл тақырып қоғам мұра 

объектілеріне жатқызған құнды мәдени ландшафттар мысалында 
қарастырылады. Тарихи жад пен мәдени ландшафттың мұра объектісі 

ретіндегі қасиеттері - түпнұсқалығы, тұтастығы, тарихи өкілдігі және 
құжаттылығы арасындағы арақатынасқа ерекше назар аударылады. 

Облыстың қасиетті жерлері және олардың дамуы. 

Түйінді сөздер: табиғат, тарихи жад, өзекті және жасырын тарихи 
жад, мәдени ландшафт, әдеби мұра, қасиетті жерлері, ұлттық парктер, Қаз  

ұшуы, геологиялық обьектілер.  

Қазіргі уақытта мәдени ландшафттың көптеген анықтамалары бар . 
Мәдени ландшафт-бұл күрделі аумақтық жүйе, онда адам белгілі бір 

мәдени құндылықтардың тасымалдаушысы ретінде шешуші рөл атқарады 
.Мәдени ландшафттың маңызды функцияларының бірі оның жердің 
тарихи жадын таратудағы ерекше рөлі болып табылады .Көп компонентті 

және өзара байланысты болғандықтан, мәдени ландшафт ақпарат 
түрлерінің алуан түрлілігімен және байлығымен сипатталады. Бұл 

архитектуралық құрылымдар, табиғи-техника немесе табиғи объектілер, 
тұрмыстық заттар, әртүрлі жазбаша көздер, соның ішінде мұрағат 

материалдары, өнер туындылары, әдебиет, музыка, кино және театр. 
Тарихи жадтың бір бөлігі дәстүрлі технологиялар, фольклор, топонимия 

және т. б. арқылы беріледі.Мәдени ландшафт мұра объектісі ретінде 
бірқатар ерекше қасиеттерге ие. Мәдени ландшафттың түпнұсқалығы, 

Тарихи репрезентативтілігі және деректі сипаты ерекше қызығушылық 

тудырады.  



(Сурет 1. Павлодар облысының сакральді жерлерінің картасы) 

Сонымен, Павлодар облысының мәдени ландшафттары, біз 
білетіндей, Павлодарда көптеген жасырын жерлер мен көрікті жерлер бар. 

Қаламыздың негізгі көрікті жерлерінің бірі: Баянауылдың тауларының 
көлемі  жағынан екінші болып саналатын Жасыбай көлі. Бірақ өзінің 

танымалдығымен ол бірінші орында. Жан-жақтан таулармен қыспақталған 
көлге қазақ-жонғар соғыстарының батыры Жасыбайдың есімі берілген. 

Мұнда тек соның есімімен аталған өткелмен жетуге болады: аңыз 
бойынша дәл осында Жасыбай қарсыластарының басым күштерін ұстап 
қалған екен. Ал өткел тұрған моласы жөнінде мынадай сенім бар. Оған 

бара жатып тас ала бару керек. Кейін жеткен соң оған тас лақтыр ып тілек 
айту керек. Ол міндетті түрде орындалады деген сенім қалған. Көлдің 

өзінде Махаббат аралы орналасқан. Бұл орын Баян-сұлу мен оның сүйіктісі 
Қозы-Көрпеш туралы аңызға толы жер. Қазірде бұл р омантикалық даңк 

ғашықтардың аралда оңаша қалуына әсерін тигізеді. 

«Қаз Қонақ» ескерткіштері 

 
(Сурет 2. Павлодар облысынан табылған неоген кезеңіне тән жануалар әлемінің 

палеонтологиялық сүйектер)  
«Қаз Қонақ» неоген кезеңінің бай жануарлар әлемінің 

Палеонтологиялық орнының ашылуы (25 - 2 млн. жыл) Павлодар Ертіс 
өңіріне бұрынғы Кеңес Үкіметінің палеозоологтарын Павлодар Ертіс 

өңіріне әкелді. Өкінішке орай, барлық табылған палеомәлімет 
ғалымдармен әкетілетін болды, себебі біріншіден, сол уақытта Павлодарда 

өлкетану мұражайы болған жоқ, екіншіден, палеонтологиялық 
қалдықтардың зерттеліп, сақталуын қамтамасыз ететін ғылыми мекеме 

болған жоқ. Қазіргі кезде қазба кешенін әзірлеумен, ескерткіш орнында 
саябақ кешенін (ашық аспан астындағы мұражай) әзірлеу бойынша 

белсенді жұмыстар жүргізіліп жатыр, мұнда кез келген адам ертедегі 
жануарлар сүйектерінің қазба жұмыстарын байқай алады, сонымен қатар  

ерте кезеңдегі негізгі жануарлар түрлері жасалатын скульптуралық галерея 
жұмысына қатыса алады.Баянауыл - бұл шөлейтті даланың ор тасындағы 

көркем орын. Тау жартастары мен жоталары өсімдіктің көптілігімен және 
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бірі біріне ұқсамайтындығымен таң қалдырады. Баянауыл тауларында 
болған адам мұнда денінің саулығы үшін демалуға міндетті түр де қайтып 

келеді. Туристік сүрлеумен жүріп, осы өлкенің қарттарымен танысып, 
сөйлескеннен кейін Сіз Қазақстанның осы бір тамаша, әдемі жері туралы 

ойыңызды кеңейтесіз. 

 Павлодар облысының геологиялық объектілері. Облыс 
аумағында республикалық және халықаралық мәндегі мемлекеттік табиғи 

қорық қорының геологиялық, геоморфологиялық және гидрологиялық 
объектілері бар. Олар ерекше экологиялық, ғылыми және мәдени құнды 
болып табылады, және ерекше табиғи қорғалатын табиғи территория 

санатына енген. Республикалық мәндегі объектілерге: Драверта үңгірі, 
Құмыра үңгірі Әулие және Қоңыр әулие үңгірлері, Әулибұлақ, Телебұлақ 

бұлақтары, Айманбұлақ, Тас кереметтері шатқалдары, Рахай және үшсала 
шатқалдары.Қоңыр Әулие үңгірі.  Қазір үңір мыңдаған туристердің келетін 

жері. Үңгірден Баянауыл ұлттық табиғи паркі қорының керемет жерінің 
көрінісі ашылғандай. Қоңыр Әулие үңгіріне көтерілетін баспалдақтардың 

ұзындығы 110 метр, әрбір 10-15 метр сайын демалуға арналған алаң 
жасақталды. Үңгірдің жалпы ұзындығы 30 метр, үңгір екі камерадан 

тұрады.Кемпіртас шыңы туристердің ең көп барватын объектісі болып 
табылады. Кемпіртас шыңының бірегейлігі оны табиғаттың өзі жел, күн, 

және су күштерімен, ертегідегі Жалмауыз Кемпір (Кемпіртас) образын 
ұштап жаратқаны. Кемпіртас шыңы Торайғыр көлінен Жасыбай көліне 

қараған жолдағы биіктеген нүктелерден көрінеді. 

Менің ұсынатын бірде-бір халыққа маңызды, шипалы және 

пайдалы Мойылды курорттық зонасы.  

 
(Сурет 3. Мойылды курорттық сипажайы) 

Бір кездері Павлодар облысы санаторийлер мен 
профилакторийлердің көптігімен танымал болған. Павлодар облысының 

кейбір көлдері жергілікті тұрғындардың да, келген қонақтардың да 
қажылық орындарына айналды. Ямышев, Маралды және Мойылды көлдері 

ерекше танымал. Мойылды тереңдігінен балшықтың қасиеттері мен 
құрамы толық зерттелмеген. Олардың әрекет ету спектрі өте кең.  Ер тістің 

Павлодар өңірінің тұрғындары Мойылды көлінің емдік қасиеттері мен 
бірегей балшықтары туралы көне заманнан бері білетін. Қарттар мұнда 

жылдар бойы бұзылған буындарды емдеуге барған, әйелдер  бедеуліктен 
құтылуды іздеген, ер адамдар ерлердің күшіне келген, балалар 

тітіркендіретін жөтел, бөртпе және басқа да ауруларды жою үшін 
әкелінген.Курорт 1922 жылдан бері жұмыс істейді. Қозғалыс мүшелері мен 



тірек аурулары, жүйке жүйесі, гинекологиялық аурулары бар клиенттер 
үшін 560 орындық (қыста 360) санаторий бар. Жазда жасөспір імдер үшін 

60 орындық бөлімше жұмыс істейді. Курортта бальнеологиялық 
балшықпен емдеу орны (20 балшық кушетка және 20 ванна), бювет 
(минералды бұлақтың астындағы құрылыс) бар. Курорт 1930-40 жылдары 

салынған саябақта орналасқан.Табиғи емдік факторлар. Павлодар облысы 
халықаралық курорт бола алатын аймақтардың болуымен бірегей. 

Мойылды тұзды көліндегі балшық пен рапа, теңіз аймаққа шашыраған 
кезден қалған, көптеген ауыр ауруларды емдеуге көмектеседі.Негізгі 

табиғи — емдік факторлар-лай балшығы және көлдің сульфатты-хлоридті 
натрий-магний рапасы (оның ауданы 0,5 км2). Рапаның минералдануы 250 

г / л.балшық қоры 150 мың тонна. Қызыл сумен сұйылтылған Рапа 
ванналар үшін қолданылады. Мойылды аумағында 700 м тереңдіктен 

бұрғылау арқылы минералдануы 2,6 г/л сульфатты -хлоридті натр ий суы 
ішуге және емдеуге жарамды. Балшық ревматизм мен бірлескен 

ауырсынуды емдейтін Мойылды көлінің түбінде судың температурасы жер 
бетіне қарағанда 10-15 градусқа жоғары. Сонымен қатар, көлдің түбінде 

көк косметикалық саздың кен орындары бар. Ол жылы және қосымша 
жылытуды қажет етпейді, косметикалық және қартаюға қарсы әсері 
бар.Жақын орналасқан басқа кішкентай су қоймасының түбінде сіз қара 

кірді жинай аласыз. Оның көмегімен бірлескен аурулар емделеді.Уақыт 
пен тәжірибе арқылы тексерілген табиғи дәрі-дәрмектер, мысалы, рапа мен 

балшық, көптеген ауруларды емдейді: артрит, полиартрит, остеохондроз 
және сүйектердің, бұлшықеттер  мен сіңірлердің басқа аурулары; 

радикулит, неврит; қабынуға, бедеулікке, импотенцияға әкелетін әйелдер 
мен ерлер аурулары; Асқазан-ішек аурулары; псориаз, нейродермит, 

фокустық склеродерма сияқты жанама тері аурулары; тыныс алу аурулары; 
қант диабетінің асқынуы және т.б. Жергілікті минералды су ас қорыту 

органдарының, зат алмасудың, эндокриндік жүйенің ауруларын, ауыр 
металдармен кәсіби улануды емдеуде ішкі пайдалану үшін де, ванналар, 

душтар және суару түрінде сыртқы бальнеотерапия үшін де қолданылады. 
Созылмалы ЖИА, стенокардия, I—II сатыдағы гипертониялық аурулар, 
флебиттің қалдық құбылыстары және басқа жүрек-тамыр аурулары 

минералды суға өте жағымды әсер етеді. Сондай-ақ неврит, радикулит, 
артрит, спондилез, остеохондроз және жүйке жүйесінің, тірек-қимыл 

жүйесінің, терінің, гинекологиялық және урологиялық басқа да көптеген 
ауруларды емдейді.Болашақта табиғат ескерткіштері қатарына жаңадан 

Павлодар облысында «Маралды көлі» мен «Мойылды» сияқты 
қайталанбас географиялық нысандар қосылады деген үміттеміз. Табиғатты 

қорғау жөніндегі шаралар көбінесе тек экономикалық және экологиялық 
ғана емес, сондай-ақ саяси міндеттерді шешу үшін пайдаланылады. 

Табиғатты қорғау мәселелері сан қырлы. Жергілікті өлкенің ландшафт 
ерекшеліктерінен мол ақпарат беретін топонимдер жүйесі, табиғат 

ресурстарын тиімді пайдалану және қоршаған ортаның даму 

заңдылықтарын танып – білуде маңызды рөл атқарады.Қорытынды 



Тарихи жадыны жердің қазіргі заманғы мәдени-ландшафтық 
кеңістігіне толыққанды енгізу қажет. Бұл мәселені шешуде қоғам мұра 

объектілеріне жатқызған мәдени ландшафттар ерекше рөл атқарады. 
Осыған байланысты ерекше қорғалатын табиғи және тарихи-мәдени 
аумақтар жүйесін, Тарихи қоныстар, мұражай-қорықтар мен ұлттық 

парктер желісін дамыту, тарихи жад көлемін кеңейтуге мүмкіндік бер етін 
ғылыми зерттеулер жүргізу үшін күш-жігер жұмсау керек. Бүгінгі таңда 

мәдени есепке алудың бірнеше проблемалары бар ландшафт және 
жобалаудағы аймақтық ерекшеліктер. Олардың бірі – бұл тарихи 

құндылығы бар нәрсені сақтау. Бұл қатысты бұзылатын немесе тастап 
кететін сәулет ескерткіштерінің сақталуы төтенше жағдайда. Бұл 

проблемалар кешенді шешуді талап етеді. Сақталуы тарихи ор талық және 
шеткері аймақтармен байланыс, жергілікті қоғамдық кеңістіктер-бүкіл 

қала форматындағы маңызды рөлдердің бірі. Павлодар облысының мәдени 
ландшафттарының картасын жасап, оны әрі қарай туристерге ұсыну.  

Мойылды курорттық зонасын дамытып, Павлодар облысының қасиетті 

жерлер тізіміне қосу.  
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